abonenți ai foaii Biserica și Școala, cari încă nu și-au innoit abonamentul pe semestrul al doilea al anului 1900, sunt prin aceasta rugați a grăbi cu trămiterea competenței.

Pentru admin. tipogr. diecesane:

Teodor Ceontea,
profesor.

C O N C U R S E.

De nou se escrie concurs pentru deplinirea parochiei din comuna Vecherd, protopiatul Orăzii-mari, cu termin de alegere pe 3/16 Septembrie 1900.

Emolumintele sunt: 1) Casa parochială cu intravilanul, și supra edificatele; 2) Pământul parochial 9 jugere catastrale și 641⁰□; 3) Competința de clacă 32 coroane; 4) Competința de bir 12 cubule grâu de pâne și 7 cubule orz; 5) Venitele stolare usuate, și 6) Competința de pășunat pentru 3 vite.

Domn protopresbiter și inspector școlar Vasile Beleş, în M.-Radna, până la 2/15 Septevre a. c.

Iar reflectantele sunt poftite, ca până în ziua alegerii să se prezinte în vre-o Duminecă sau sârbătoare în sfânta biserică, spre a-se arăta poporului.

Cuvin, din ședința comitetului parochial rom. ort. ținută la 5 August (23 Iulie) 1900.

Teodosiu Moțiu, m. p. Dimitrie Popoviciu, m. p.
preș. com. paroch. not. com. par

În conțelegere cu: VASILIE BELEȘ, m. p. protop. insp. școlar.

—□—

Pentru îndeplinirea parochiei vacante din comuna Ghișlaca ppresbiteratul Beliu, se publică de nou concurs cu termen de alegere în 27 August (9 Sept.)

4. Sunt sănătoși la corp, prin atestat medical.

5. Școala și locul, unde voesc a-și și continua studiile și dacă mai au și alt stipendiu.

6. Petițiunile să fie înaintate la adresa Venerabilului Consistor gr. or. român din Arad până la 12/25 August 1900.

Arad, la 12/25 Iuliu 1900.

Consistorul ort. român din Arad:

Iosif Goldiș, m. p.
Episcopul Aradului.

—□—

Nr. 5575/1900. §

Se escrie concurs pe un stipendiu de 800 coroane pentru facultatea teologică din Cernăuți. Pentruții vor avea a dovedi cu documente autentice:

1. Că sunt născuți gr.

Alegândul învățător este și cantor, și are are a instrua elevii școlari în cântările liturgice bisericești.

Recurenții sunt poftiți petițiunile astfel ajustate și adresate comitetului parochial, a-le subșterne Prea Onoratului oficiu protopresbiteral în Vilagoș, până în 25 August (7 Septembrie) 1900, iară până la ziua alegerii a se prezenta poporului în biserică spre a 'și arăta desteritatea în cântare și tipic. Presentarea recurenților ori a altora în numele lor în ziua de alegere este interzisă.

Araneag, în 9/22 Iuliu 1900.

Manase Popescu, m. p.

Pavel Dirlea, m. p.

preot și preș.

Domn protopresbiter Moise Bocșianu în Arad până în 15/28 August a. c. inclusive, iar până la expirațiunea concursului au a să presenta la Sta biserică din Micalaca pentru a-și dovedi desteritatea în cele rituale și orătorie.

Dat din ședința comitetului parochial din Micalaca, ținută în 28 Iunie (11 Iulie) 1900.

Todor Păcurar, m. p.

Savu Bugariu, m. p.

preș. com. par.

not. com. par.

În conțelegere cu protopopul tractual: **MOISE BOCȘANU.**

—□—

Pe stațiunea învățătorescă dela școala gr. or. română din **Margine**, protopresbiteratul Orăzii-mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe 20 August (12 Septembrie) 1900.

Reflectanții sunt avisați ca recursurile lor instruate conform Reg. Congr. adresate comitatului parochial din Rippa să le subștearnă subscrișului protopop inspector de școle în Micherechiu (u. p. Kőtegyán), iar până la alegere să se prezenteze în biserică din loc spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale.

Rippa, în 4/17 Iunie 1900.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, m. p. protopresbiter și inspector de școle.